SUDAM

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM

DIRETORIA COLEGIADA - DC

RESOLUÇÃO N° 208, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA-SUDAM, considerando o disposto na Lei
Complementar n.° 124, de 03 dejaneiro de 2007 e, no uso dasatribuições que lheeonferem o art.
6°, II do anexo I, do Deereto n.° 8.275, de 27 de junho de 2014 e o art. 10, II do Regimento
Interno da SUDAM e a Resolução n° 192, de 07 de outubro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1° - Condecorar com o "Prêmio de Reconhecimento de Iniciativas
Inovadoras 2016" os servidores abaixo elencados:

SERVIDOR INICIATIVA TEMA

Alexandre Salgado Base de Informações voltadas para
auxiliar a elaboração de proposições

de melhorias ao desenvolvimento

regional.

Boletim Amazônia- Indicadores
Socioeconômieo-Ambientais e

Análise Conjuntural da Amazônia
Legal.

Rodrigo Portugal Avaliar os incentivos fiscais

concedidos pela SUDAM no período
de 2007 a 2014, utilizando a
metodologia dos 6 "Es" do

desempenho como indicadores.

Incentivos Fiscais concedidos

Relatório de Avaliação 2007-2014.

Narda Margareth
Carvalho Gomes de

Souza

Consolidação de um modelo para a
elaboração de Planos Estaduais de

Desenvolvimento.

Consolidação de metodologia para
a elaboração de Planos de
Desenvolvimento Estadual

Sustentável na Amazônia.

Júlio Guerra Neto Seleção de projetos identificados
como prioritários para investimentos
na infraestrutura logística dos estados

da Amazônia Legal.

Microeixos de Transporte de
Cargas e Passageiros na Amazônia.

Benedito Barros

Caldas

Proporcionar o acesso a intemet nas
loealidades mais remotas do

Arquipélago do Marajó, através de
transmissão de dados via satélite e uso

de energia fotovoltaica.

Instalação de um ponto de presença
do Programa Governo Eletrônico-

Serviço de Atendimento ao
Cidadão para a Colônia de

Pescadores Z-37 sub sed Parque
Verde na Comunidade Santa Isabel,

Município de Curralinho/Pa.

Márcio Bastos

Guerra

Cartilha Parlamentar como

instrumento idealizado para orientar os
parlamentares na alocação de emendas

ao orçamento da SUDAM

Cartilha Parlamentar 2016/2017.